‘

INDICAÇÃO Nº 61/2025

Excelentíssimo Sr

Presidente da Câmara Municipal

de Santa Rita do Sapucaí – MG

Antônio Otavio Silvério da Cunha (Longuinho)

                                                             Santa Rita do Sapucaí, 20 de março de 2025.

Exmo. Sr. Presidente

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente indicar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade de estudar a viabilidade do uso das

áreas institucionais do município para a geração de energia elétrica sustentável, com o

objetivo de reduzir os custos com energia das secretarias e órgãos públicos espalhados pela

cidade.

Com a crescente necessidade de alternativas para otimizar os gastos públicos e promover a

sustentabilidade, a utilização dessas áreas para a implantação de sistemas de geração de

energia solar ou outras fontes renováveis traria benefícios significativos ao município. Essa

iniciativa poderia proporcionar economia aos cofres públicos, destinando os recursos antes

usados para custeio da energia elétrica para investimentos em outras áreas essenciais, como

saúde, educação e infraestrutura.

Dessa forma, sugerimos que o Executivo Municipal avalie a viabilidade técnica, econômica

e jurídica dessa proposta, bem como busque parcerias e programas de incentivo para

viabilizar esse projeto, garantindo um modelo sustentável de administração pública.

Atenciosamente,

_______________________________________________________

Alexandre de Souza (Alexandre Dullê)

Vereador